
令和４年１１月１５日 

保護者の皆様 

昭島市立共成小学校 

校長 森 本 弘 子 

 

共成ショータイム
S H O W   T I M E

！～学習発表会～のご案内 

 

初冬の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 今年度も、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さてこの度、感染症対策を講じながら「共成ショータイム
S H O W   T I M E

！～学習発表会～」を実施いたしま

す。子供たちは、学習してきたことを、どのような言葉でどのように伝えるか考えながら本番に

向け活動しています。 

当日は、子供たちの学習の成果をぜひご覧ください。 

 

記 

１ 名前の由来 

「学習発表会ってどんなものだろう。」「みんながイメージしやすい名前をつけたいね。」 

「共成ショータイム
S H O W   T I M E

！～学習発表会～」という名前は、各クラスから選出された学習発表会

実行委員のそんな思いがきっかけで決まりました。 

   

スローガン 

  「みんなで心を一つに～体育館を夢のような空間に～」 

 

２ 日 程  令和４年１１月２６日（土） 

 

３ 予定時間・プログラム 

※ 始まり、終わりの時間は「児童の入場時刻」～「児童の退場時刻」を表しています。 

※ 実際の時間は前後することがありますので、ご承知おきください。 

 

  参観者入場【８：３０～８：４０】 始まり 終わり 

参観タイム A １ 校長より 8:40 8:50 

始めの言葉（３年） 

２ ３年「３年生の成長記録～駆けぬけた５４人～」 8:50 9:10 

３ 若草「わかくさタイム～ぼくらの Happy days～」 9:15 9:35 

４ １年「くじらぐも」 9:40 10:00 

参観者入れ替え【１０：００～１０：１５】 

参観タイム B ５ ５年「未来へ旅立とう！SDGs号～5年生の努力とみんなの力～」 10:15 10:35 

６ ２年「えがおいっぱい！～お店たんけん～」 10:40 11:00 

参観者入れ替え【１１：００～１１：１５】 

参観タイム C ７ ４年「運動大好き Yeah Yeah！」 11:15 11:35 

８ ６年「日本のよさと平和」 11:40 12:00 

９ 終わりの言葉（６年） 12:00 12:05 

 



４ 会 場  共成小学校 体育館 （今年度は、受付はありません。） 

３ｍ 校

舎

ステージ

参観席

横２０人×縦１３人

ひな壇

児童入場

児

童

退

場

参観者退場

参

観

者

入

場

放

送

機

器

ピ

ア

ノ

撮影スペース

 

 

５ 参観の際のお願い 

（１）お子さんの在籍する学年のグループを参観できる「入替制参観」とします。 

（１・３年、若草→参観タイム A ２・５年→参観タイム B ４・６年→参観タイム C） 

詳しい時間は、表面「3 予定時間・プログラム」でご確認ください。入替時にはアナウン

ス等で体育館内外にご案内いたします。 

（２）各ご家庭からの参観人数は、２名までとさせていただきます。未就学児を連れてご参観い

ただくことも可能です。未就学児は参観人数には入りません。 

（３）該当児童がいない場合参観できないので、時間を確認してご来校ください。校庭の一部を 

待機場所として用意しています。発表の妨げにならないよう、静かにお待ちください。 

（４）参観の際には学校から配布する参観者用リボン（学年色別）を左肩に着けてください。 

（５）感染症防止にご協力お願いします。 

① 体調のすぐれない方は、ご来校できません。 

② 大声での会話は、お控えください。 

  ③ 扉を開けて喚気を行います。暖かい服装でお越しください。 

（６）三脚を使っての撮影は、指定の場所で行い、他の方の参観の妨げにならないようにしてくだ

さい。自席で撮影される際には、顔の高さまででお願いします。なお、撮影した動画や画像は、

ご家庭での記録用としてご利用ください。動画投稿サイトにアップロードしたり、ＳＮＳで拡

散したりすることは、おやめください。 

（７）携帯電話・スマートフォンは、マナーモードに設定をお願いします。 

（８）自転車での来校はご遠慮ください。 

（９）感染状況等によっては、保護者参観がオンラインになる場合もあります。その際は事前に

お知らせします。 

（１０）今年度は受付を設けておりません。参観者入口にて、「参観票」をご提出ください。参

観票は後日お配りします。 

（１１）入場は、体育館西側（校庭より）の扉をご利用ください。入場整列場所は当日お示しし

ます。外履きは、袋に入れ、席までお持ちいただきます。靴袋の用意をお願いします。 

 

６ 諸連絡 

 １１月２１日（月） 

 ○ 児童を通じて参加証のリボンを児童１名につき２枚配布します。リボンは各学年以下の通りです。 

リボンの色 若草：ピンク １年：赤 ２年：オレンジ ３年：黄 ４年：緑 ５年：水色 ６年：青 

  

 

 

 

大きな拍手で、児童の発表に応えていただければ幸いです。参観者の人数を制限させていただい

ている分、特段のご協力をお願い申し上げます。 

入口にあるカゴ

に、参観票を入れ

てください。 


